- 1 -

中共苏州幼儿师范高等专科学校委员会
苏幼专党委〔2021〕32 号

★

各支部：

为深化党史学习教育，全面落实省委、市委“同人民想

在一起、干在一起，风雨同舟、同甘共苦，在现代化新征程

上建新功”行动，根据省委教育工委《关于在全省教育系统

党员干部中开展“两在两同”建新功行动的通知》（苏委教

〔2021〕9 号）和市委教育工委《关于在全市教育系统党员

干部中开展“两在两同”建新功行动的实施方案的通知》（苏

教党工委〔2021〕46 号）部署要求，8 月底，学校印发了《在

全校党员干部中开展“两在两同”建新功行动实施方案》（苏

幼专党委〔2021〕31号）。

根据要求，经校党委研究，决定在我校开展“两在两同”

建新功专题阅读活动，推动学校党员干部增强“四个意识”、

- 2 -

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，把开展好行动与做好

当前工作、推动学校“十四五”发展结合起来，自觉做伟大

号召的迅速行动者、忠实执行者、模范践行者。现将《2021

年“两在两同”建新功行动专题阅读活动实施方案》印发给

你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共苏州幼儿师范高等专科学校委员会

2021 年 09 月 22日

- 3 -

一、活动主题

“两在两同”建新功专题阅读

二、活动时间

9 月下旬至 12 月底

三、活动内容

（一）开展“推荐图书大家读”活动。各支部要围绕学校

“两在两同”建新功行动方案的要求，根据学校推荐的书目

（见附件），支部间或支部内互荐图书，通过书记领学、沙

龙互学、个人自学等多种方式开展专题阅读活动，提升党员

专题阅读活动吸引力、感染力，真正做到学习阅读全覆盖，

理论学习有成效，思想境界得提升。

（二）组织举办“先锋讲坛”活动。各支部应结合年

度干部、教师学习培训计划，积极探索入脑入心、直抵人心

的学习教育方式，适时开展党员围绕读书心得和收获进行专

题讲学活动，组织开展“先锋讲坛”，邀请专家学者进行专

题解读、主题研讨和交流互动，提升党员专题阅读活动针对

性、有效性，引导党员深化学习，学以致用，用有所成。

（三）开展“四注重”专题阅读主题党日。各支部要结

合党史学习教育，于11月份专题开展一期主题党日活动，灵活

- 4 -

采用读书沙龙、专题研讨会等多种形式，注重研读党的创新理

论，注重研读党章党规，注重研读以党史为重点的“四史”，

注重研读专业相关书籍。让全体党员认真读原著、学原文、悟

原理，帮助广大党员加深对相关阅读书籍的理解，帮助干部、

教师提高综合素质和教学能力，增强提升教育质量的本领。

四、组织领导

（一）加强领导，精心组织。各支部要加强组织策划，充

分调动学习教育资源，依托学校设立的“党史先锋阅读专区”

和“四史”学习展馆等线上线下交互式学习平台，根据党员

干部、教职员工实际阅读需求，扩充书籍规模，扩大区域覆

盖，完善阅读环境。支部书记要发挥表率作用，带头深入学，

带头上党课，自觉成为学以致用、用以促学的典范。

（二）加大宣传，营造氛围。各支部要按照学习型党组

织建设要求，形成“学习、学习、再学习”的浓厚氛围。充

分利用各类宣传媒体，发挥党建新媒体“红色矩阵”作用，

结合深化党史学习教育，围绕专题阅读活动主题，做好活动

宣传。

（三）注重实效，形成长效。各支部要结合实际，将

专题阅读活动与推进“两学一做”常态化制度化相结合，

充分考虑不同年龄、不同学科党员教师的特点组织开展阅

读活动，及时总结专题阅读活动中的先进经验、先进典型、

特色做法和有效模式。以此次专题阅读活动为切入点，加强

- 5 -

对党员教育管理工作的思考和创新，不断提高党员队伍建设

质量。

五、相关要求

（一）高度重视，精准落实

各支部要在思想上高度重视，在学深悟透、融会贯通上

下功夫。深刻认识世情国情党情，跟进学习习近平总书记七

一重要讲话精神，将党的光荣传统、宝贵经验和伟大成就有

机融入学科教学与教育工作实际中，切实把立德树人的根本

任务落到实处。

（二）选树典型，评优评先

1.全体在职党员要积极撰写读书心得，11月底前由支部汇

总交给校党办，校党委将对专题阅读活动中涌现的“学习先锋”

给予一定的奖励。

2.各支部做好过程性记录与活动总结，并将开展的相关活

动及时上传智慧党建、党建网支部动态、党史学习教育“两在

两同”建新功专栏，活动材料（方案、通讯、照片等）一并交

校党办。

- 6 -

附件

2021年“两在两同”建新功行动党员专题阅读推荐书目

序号 书名 内容简介 作者

1
共产党执政规

律研究

该书是中宣部 2020年主题出版重点

出版物。它立足于世界社会主义 500年

发展历史,以马克思列宁主义、毛泽东思

想、邓小平理论、“三个代表"重要思想、

科学发展观、习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导,以问题为导向,将共

产党执政实践置于历史长河中,坚持理

论和实践相结合、历史和现实相结合、

历史和逻辑相统一的原则,对共产党执

政规律进行研究,旨在为发挥党史和文

献工作资政育人作用,更好服务党和国

家工作大局做出应有贡献。

曲青山

2
中国共产党为

什么能？

    本书围绕国内外读者关注的 15个重

大问题,从历史的角度做了深入的思考

和准确的解读,既不是一般的理论读物,

也不是传统的党史著作,而是试图实现

二者的结合。它以故事讲思想,以事实讲

谢春涛

- 7 -

道理,不仅极有针对性和说服力,还非常

具有可读性,是一本真正意义上的广大

党员群众看得进、读得懂、愿意读的党

史通俗读物。

3

贯彻落实习近

平新时代中国

特色社会主义

思想在改革发

展稳定中攻坚

克难案例提要

该书收录了党的十八大以来，经济

建设、政治建设、文化建设、社会建设、

生态文明建设、党的建设、防范化解重

大风险七个领域 172个攻坚克难典型案

例，展示了习近平新时代中国特色社会

主义思想在波澜壮阔的社会实践中的巨

大指导作用，是帮助党员干部学习领会

这一重要思想的生动教材，也是破解改

革发展稳定重点难点问题的重要参考。

中共中央

组织部

4
中国改革开放

全景录

本书全面系统记述了中国改革开放

40年波澜壮阔的历史,特别是重点梳理

总结了党的十八大以来以习近平同志为

核心的党中央全面深化改革、扩大开放

的不平凡历程和取得的巨大历史性成

就。正是发端于 40年前的改革开放,使

中国摆脱封闭僵化、告别贫穷落后,大踏

步赶上时代潮流,创造了举世瞩目的发

展奇迹。

曹普等

- 8 -

5 当代英雄

该书具有丰厚的社会内容和心理内

容，并用极其优美的散文体写成，在俄

国小说史和散文史的发展中起了重要作

用。这部充满诗意的作品以其丰富的社

会心理内容、多维的叙事结构和精确优

美的语言风格成为俄罗斯文学的不朽杰

作。习近平总书记曾指出:“我很喜欢莱

蒙托夫的《当代英雄》，说英雄，谁是

英雄啊?每一个时代都有每一个时代的

英雄。当时，在梁家河的山沟里看这本

书，那种感受很强烈。”

莱蒙托夫

7
诞生:共和国

孕育的十个月

该书别出心裁截取了 1949年 1月至

10月这段时间，集中围绕新中国筹建这

一主线展开叙述，清晰地描绘了新中国

从萌芽、发育，到成型、诞生的过程。

充分展现了中国共产党和老一辈革命家

领导中国人民争取民族独立、人民解放，

特别是围绕新中国成立所作的种种努

力。

董伟

8 红色的起点

该书作者以 “地利优势”，在沪作

了长时间细致采访，又专程赴北京及嘉

兴南湖访问，历经十余年考证，以客观

叶永烈

- 9 -

的笔调，创新的“T”字型结构，即既以

写横剖面为主——1921年中国共产党诞

生的断代史，也写纵剖面——中共“一

大”代表们的后来命运，娓娓道来中国

共产党之由来。

9

初心永恒

——江苏四种

红色精神简明

读本

孕育于江苏大地的江苏四种革命精

神——周恩来精神、 雨花英烈精神、新

四军铁军精神、淮海战役精神，是江苏

众多红色文化遗产资源的突出代表，是

中国共产党精神谱系的重要组成部分，

也是涵养中国共产党人初心使命和为民

情怀的宝贵精神财富。本书进一步深化

了对江苏四种革命精神的内涵研究，用

历史和现实相结合的方式展现其永恒价

值。

省档案馆、

省委党史

工办

10

赤子之心

——新时代苏

州科技报国人

物集

该书遴选了 50位在苏州创新创业的

优秀科技报国人物的创新创业故事，记

录了他们为推动苏州高质量发展勇当

“两个标杆”，争做“强富美高”新江

苏建设先行军排头兵的赤子情怀和奋斗

精神。

中共苏州

市委组织

部